
   

  
 
 

Муниципальное образование 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области 

  
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПРИМОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 31 мая 2022 г.                                                        №  1070 
  

г. Архангельск 
 
 

Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области за границами сельских населенных пунктов 

 
 В соответствии с пунктом 7.1 статьи 15 Федерального закона                
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», частью третьей статьи                
19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года           
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
статьей 11 закона Архангельской области от 20 сентября  2005 года               
№ 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» Архангельской области, администрация 
муниципального образования п о с т а н о в л я е т :  
 

1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности в границах муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» за границами сельских населенных 
пунктов. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник 
Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный 
интернет – портал «Вестник Приморского района». 
 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 
 
 
Глава муниципального образования                     В. А. Рудкина 

 
 



   

 УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 

муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» 

от 31.05.2022 № 1070 
 
 

П О Л О Ж Е Н И Е  
об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области за границами сельских населенных пунктов 

 
1. Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в 

границах муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» Архангельской области за границами сельских населенных пунктов 
(далее – Положение) разработано в соответствии с пунктом 7.1 статьи 15 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью третьей статьи 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», статьей 63 Федерального закона от 22 июля 
2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», статьей 11 закона Архангельской области от 20 сентября  
2005 года № 86-5-ОЗ «О пожарной безопасности в Архангельской области» и 
устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-
техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области  за границами сельских населенных пунктов. 

2. К первичным мерам пожарной безопасности в границах 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 
Архангельской области за границами сельских населенных пунктов 
относятся: 

1) решение вопросов организационно-правового, финансового, 
материально-технического обеспечения пожарной безопасности; 

2) разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной 
безопасности, в том числе противопожарному обустройству территорий, 
которые должны предусматриваться в планах и программах развития 
территории; 

3) разработка и организация выполнения муниципальных целевых 
программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

4) разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и 
проведения аварийно-спасательных работ, контроль за его выполнением; 

5) установление особого противопожарного режима, а также 
дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия; 

6) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара; 



   

7) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 
8) организация обучения населения мерам пожарной безопасности и 

пропаганда в области пожарной безопасности, направленная на повышение 
уровня сознательности населения в вопросах обеспечения пожарной 
безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний; 

9) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и 
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе 
с пожарами. 

3. Организационно-правовое и материально-техническое обеспечение 
первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального 
образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области за 
границами сельских населенных пунктов предусматривает: 

1) разработку и принятие муниципальных нормативных правовых 
актов органов местного самоуправления Приморского района в сфере 
обеспечения первичных мер пожарной безопасности; 

2) разработку и реализацию мер пожарной безопасности; 
3) разработку плана и осуществление мероприятий первичных мер 

пожарной безопасности; 
4) включение в планы и программы развития территории Приморского 

района разработанных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, 
в том числе противопожарному обустройству территорий; 

5) разработку, утверждение и исполнение бюджета Приморского 
района в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной 
безопасности; 
 6) организацию выполнения мероприятий, включенных в 
муниципальную программу муниципального образования «Приморский 
муниципальный район» «Защита населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности  
и безопасности людей на водных объектах», утвержденную постановлением 
администрации муниципального образования от 31 октября 2019 года № 
2324; 
 7) утверждение перечня первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря, которые граждане обязаны иметь в 
помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании) на 
территории, находящейся в границах муниципального образования 
«Приморский муниципальный район» Архангельской области за границами 
сельских населенных пунктов; 

 8) создание резерва первичных средств тушения пожаров и 
противопожарного инвентаря; 

9) установление дополнительных требований пожарной безопасности, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации о пожарной 
безопасности, на период действия особого противопожарного режима на 
территории Приморского района;  



   

 10) содержание автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в целях беспрепятственного проезда пожарной техники к месту 
пожара; 

 11) оповещение населения об угрозе возникновения и возникших 
пожарах посредством муниципальной системы оповещения; 

12) своевременное информирование населения о принятых решениях 
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности посредством 
размещения соответствующей информации и сведений в средствах массовой 
информации, в сетевом издании «Официальный интернет-портал «Вестник 
Приморского района»,  на официальных сайтах органов местного 
самоуправления сельских поселений, входящих в состав Приморского 
муниципального района, официальных страницах Приморского района и 
сельских поселений в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», и использование других форм 
информирования населения, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации; 

 13) противопожарную пропаганду посредством подготовки и 
распространения памяток, листовок и иной специальной литературы и 
рекламной продукции, проведение тематических выставок, смотров, 
конференций, а также размещение соответствующей информации и сведений 
в средствах массовой информации, в сетевом издании «Официальный 
интернет-портал «Вестник Приморского района»,  на официальных сайтах 
органов местного самоуправления сельских поселений, входящих в состав 
Приморского муниципального района, официальных страницах Приморского 
района и сельских поселений в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»;  

14) содействие распространению пожарно-технических знаний; 
15) заключение договоров с хозяйствующими субъектами на 

выполнение мероприятий по противопожарному обустройству территорий, 
других видов работ по профилактике и тушению пожаров; 

16) осуществление иных полномочий в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности. 

4. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в 
границах муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» Архангельской области за границами сельских населенных пунктов 
является расходным обязательством бюджета муниципального образования 
«Приморский муниципальный район». Финансовое обеспечение мер 
первичной пожарной безопасности осуществляется за счет средств бюджета 
района в пределах средств, предусмотренных решением о бюджете на 
соответствующий финансовый год.  

5. Управление по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации муниципального образования «Приморский муниципальный 
район» является ответственным органом местной администрации за 
разработку и реализацию первичных мер пожарной безопасности в границах 
муниципального образования «Приморский муниципальный район» 



   

Архангельской области за границами сельских населенных пунктов, а также 
координацию деятельности иных органов местной администрации при 
реализации первичных мер пожарной безопасности в соответствии со сферой 
их деятельности.  

 
______________ 

 
  


	г. Архангельск
	Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области за границами сельских населенных пунктов
	1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Приморский муниципальный район» за границами сельских населенных пунктов.
	2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет – портал «Вестник Приморского района».
	ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
	об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах муниципального образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области за границами сельских населенных пунктов
	2. К первичным мерам пожарной безопасности в границах муниципального образования «Приморский муниципальный район» Архангельской области за границами сельских населенных пунктов относятся:
	5. Управление по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации муниципального образования «Приморский муниципальный район» является ответственным органом местной администрации за разработку и реализацию первичных мер пожарной безопасности...
	______________


